
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

  

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Edilizia Metropolitana 

OGGETTO: NOMINA DEL REFERENTE DELL’ANAGRAFE REGIONALE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA. SOGGETTO 
INCARICATO DELL’ALIMENTAZIONE ED AGGIORNAMENTO DELLA BANCA DATI DELL’ARES. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TITOLARE DI P.O.  

PREMESSO 
CHE la legge 11/01/1996 n. 23 ha istituito l’anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica; 
CHEil referente designato per l’Ente, dell’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica (A.R.E.S.),Geom. Antonino 
CORDARO (CRDNNN56S16F158V) in possesso delle credenziali di accesso alla piattaforma digitale, è stato 
posto in quiescenza dallo scorso 01 novembre 2020, pur collaborando per tutti gli adempimenti in fase di 
conclusione. CONSIDERATO 
CHE la nomina del Referente è necessaria e propedeutica alle operazioni di registrazione sulla piattaforma 
digitale nonché all’espletamento delle funzioni per gli adempimenti connessi all’aggiornamento e 
implementazione dati dell’Anagrafe Regionale di Edilizia Scolastica; 
CHE occorrenominare, in sostituzione, il nuovo referente dell’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica – 
Regione Siciliana, individuato tra il personale dipendente di questa IV Direzione – Servizio di Edilizia 
Metropolitana; 
CHEl’Arch. Caterina Marino, dipendente di questa Città Metropolitana di Messinain servizio presso questa IV 
Direzione, risulta in possesso della necessaria professionalità per esercitare le funzioni di referente in 
argomento; 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge11/01/1996 n. 23; 
VISTI la Legge Regionale 11 dicembre 1991, n. 48, che modifica ed integra l'ordinamento degli EE.LL., la 
LeggeRegionale 6 marzo 1986, n. 9 nonché il D.lgs. 267/2000 e la L. R. n. 30/2000; 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

278 17/03/2021

232 23/03/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTO il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amm.vo” approvato con Deliberazione n. 13/CC 
del02.04.2019; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di contabilità e sui controlli interni; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
DICHIARATA la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per quanto sopra 
premesso, considerato e visto; 

PROPONE 

DI NOMINARE l’Arch. Caterina Marino, dipendente dell’Ente in servizio presso questa IV Direzione, Referente 
per l’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica, (ARES), incaricato della alimentazione ed 
aggiornamentodella banca dati dell’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica. 
DI INCARICARE l’Arch. Caterina Marino di completare l’iter di registrazione a suo nome secondo quanto 
previsto dalla piattaforma informatica regionale; 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, al momento, non comporta impegno di spesa. Qualora nel 
prosieguo dell’attività tecnico-amministrativa si ravvisasse la necessità di attivare una spesa, si procederà con 
apposito provvedimento al relativo impegno di spesa. 
 

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Geom. Antonino MICELI 

 

 

 

IL DIRIGENTE  

VISTA la superiore proposta;  
DATO ATTO che con Decreto Sindacale n.12 del 01/02/2021 è stata attribuito allo scrivente l’incarico 
dirigenziale della IV Direzione Servizi Tecnici Generali;  
CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 
per quanto in premessa, 

DETERMINA 

NOMINAREl’Arch. Caterina Marino, dipendente dell’Ente in servizio presso questa IV Direzione, Referente 
per l’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica, (ARES), incaricato della alimentazione ed aggiornamento 
della banca dati dell’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica. 
INCARICAREl’Arch. Caterina Marino di completare l’iter di registrazionea suo nome secondo quanto previsto 
dalla piattaforma informatica regionale; 
DARE ATTO che la presente determinazione, al momento, non comporta impegno di spesa. Qualora nel 
prosieguo dell’attività tecnico-amministrativa si ravvisasse la necessità di attivare una spesa, si procederà con 
apposito provvedimento al relativo impegno di spesa; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 
n. 33/2013; 
NOTIFICARE il presente atto alla diretta interessata ed al Servizio XI Edilizia Scolastica e Universitaria del 
Dipartimento Regionale Istruzione; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line;  
La presente Determinazione non comportando impegno di spesa, è immediatamente esecutiva. 

 
IL DIRIGENTE 

Ing. Armando CAPPADONIA 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 
certi e gravi all’Ente.       
                                    IL DIRIGENTE 

         ING. ARMANDO CAPPADONIA 

                                                                                   _________________________ 

 


